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E nderuar,

Bazuar né nenin 23 paragrafi 5 t€ Ligji Nr. 05/L-055 pér Auditorin e Pé&rgjithshém dhe Zyrén
Kombétare t& Auditimit, pérmes késaj shkrese ju pércjellim:
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Adresa: Kazerma Adem Jashari -10.000 Prishtiné-Kosové

Telefon:03820013501

Planin e Veprimit t€ Ministrisé s&¢ Mbrojtjes pér zbatimin e rekomandimeve té Raportit t&¢ Zyrés




MINISTRIA E MBROJTIES

Emrii Auditimit:

PASQYRAT FINANCIARE VJETORE TE MINISTRISE SE MBROJTJES PER

- Plani i Veprimit t¢ Menaxhmentit -

VITIN 2024

Pér zbatimin e rekomandimeve t€ Raportit té Zyrés Kombétare té Auditimit
Nr. prot: 3294, té datés 09.06.2025.

Rekomandimet

Veprimi i menaxhmentit

Data e planifikuar pér pérfundim

Personi pérgjegjés

Céshtja Al. Vonesa né pérmbushjen
e kontratave.

Ministri duhet t€ siguroj pérmes
menaxhereve pérkatés qé jané
ndérmarré veprimet konkrete dhe
me kohé pér eliminimin barrierave
té ndryshme dhe Kkrijimin e
parakushteve pér pranimin e mallit
,duke mundésuar pérmbushjen e
secilés kontraté sipas afateve té
pércaktuara.

Menaxherét e kontratave pérvec
raportimeve té€ rregullta mujore,
té€ raportojné te ZKA dhe njésia
kérkuese edhe pér porosit e béra
sipas Urdhér blerjeve, njé javé
mé herét para se t& b&het liferimi
i kérkes€s. Po ashtu Zyrtari
Certifikues t€ shtoj kontroll mé&
t& madh gjaté certifikimit te
léndéve pér ekzekutimin e
shpenzimit dhe t& vértetoj
korrespodencat né mes OE dhe
menaxherit pérkat&€s né& rast t&
mos respektimit t& afateve pér
liferim. Zyrtari Certifikues t&
mbajé evidenc€ pér c¢do
parregullsi eventuale t€ léndéve

Pér ¢do rast

Do té& shtohen kontrollat si dhe do t&
shigohet ¢do dokument apo
korrespodencné né€ mes té

OE dhe AK

Pér ¢do rast/ l&ndé t& pakompletuar
dhe t& pa qarté do t& b&het njoftimi
1 ZKA-s dhe departamenteve
pérkatése

ZKA

Menaxherét e Kontratave
Zyrtari Certifikues

FSK




MINISTRIA E MBROJTIES

Emri i Auditimit:

PASQYRAT FINANCIARE VJETORE TE MINISTRISE SE MBROJTJES PER

- Plani i Veprimit t€¢ Menaxhmentit -

VITIN 2024

Pér zbatimin e rekomandimeve té Raportit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit
Nr. prot: 3294, t&€ datés 09.06.2025.

Rekomandimet

Veprimi i menaxhmentit

Data e planifikuar pér pérfundim

Personi pérgjegjés

(Céshtja Al. Vonesa né pérmbushjen
e kontratave.

Ministri duhet té siguroj pérmes
menaxhereve pérkatés qé jané
ndérmarré veprimet konkrete dhe
me kohé pér eliminimin barrierave
t€é ndryshme dhe Krijimin e
parakushteve pér pranimin e mallit
,duke mundésuar pérmbushjen e
secilés kontraté sipas afateve té
pércaktuara.

Menaxherét e kontratave pérvec
raportimeve t& rregullta mujore,
té raportojné te ZKA dhe njésia
kérkuese edhe pér porosit e béra
sipas Urdhér blerjeve, njé javé
mé herét para se t& béhet liferimi
i kérkes€s. Po ashtu Zyrtari
Certifikues t& shtoj kontroll mé&
t€ madh gjaté certifikimit te
léndéve pér ekzekutimin e
shpenzimit dhe t& vértetoj
korrespodencat né mes OE dhe
menaxherit pérkatés né rast té
mos respektimit t€ afateve pér
liferim. Zyrtari Certifikues t&
mbajé  evidencé p&r c¢do
parregullsi eventuale t€ léndéve

Pér cdo rast

Do t& shtohen kontrollat si dhe do té
shigohet ¢do dokument apo
korrespodencné né€ mes t&

OE dhe AK

Pér ¢do rast/ 1&ndé t& pakompletuar
dhe t&€ pa garté do t& b&het njoftimi
1 ZKA-s dhe departamenteve
pérkatése

ZKA

Menaxherét e Kontratave
Zyrtari Certifikues

FSK




MINISTRIA E MBROJTJES

pér certifikim shpenzimi dhe
pagese dhe t€ raportoj tek ZKA
dhe t& mbaj t& informuar edhe D.
Prokurimit, D.Logjistikes dhe D.
Financave  pér veprimet @&
duhet ndérmarré.

Céshtja A2. Dobési né menaxhimin e
proceseve né fushén e personelit.

Ministri pérmes menaxherit té
personelit dhe komisioneve
rekrutuese duhet té siguroj njé
proces té drejté duke forcuar

mekanizmat e kontrollit té
brendshém ne proceset e ardhshme
té rekrutimit. Po ashtu, duhet t&
ndérmerren té€ gjitha veprimet
ligjore pér mbulimin e pozitave me
ushtrues detyre me pozita té
rregullta

Menaxheri i personelit duhet q&
para se ti dorézoj listén e
aplikanteve komisioneve
rekrutuese, ti ndérmerr t€ gjitha
veprimet e nevojshme dhe té
siguroj se aplikuesit 1 plotésojné
t€¢ gjitha kushtet sipas pozitave
dhe te parapara sipas konkurseve
t& shpallura.

Menaxheri 1 Personelit ti rishikoj
té gjitha pozitat t&€ cilat jan& me
ushtrues detyre t€ cilat jan€ me
shumé se gjashté muaj dhe ti
ndérmerr veprimet e nevojshme
pér mbulimin e tyre me planin e

-Né c¢do rast té rekrutimit sipas
planit té rekrutimit pér vitin
2025.

-T& gjitha pozitat te cilat kane gené
me ushtrues detyre jan&€ marré né
konsiderat¢ dhe jan& zhvilluar
procedurat e rekrutimit sipas
procedurave t& aplikueshme ligjore.
Ké&to veprime i kemi ndérmarr gjaté
fazés s€ auditimit nga ekipi e
auditoréve té cilét kané& gene né
teren tek ne n€ MM.

Departamenti 1 Personelit-MM




MINISTRIA E MBROJTJES

rekrutimit pé&r vit fiskal dhe te
shpallen pozitat per mbulimin e
tyre me proceset e rregullta te
rekrutimit.

Céshtja C1 Kompensimi jo i ploté

pér punén jashté orarit-
kujdestarisé.
Ministri duhet t€ pérshpejtoj

procesin e rishikimit t€ rregullores
aktuale pér orarin e punés, duke i
pérshtatur me aktivitetin e saj dhe té
siguroj njé rregullim té garté né
lidhje me kompensimin e punés
jashté orarit, gofté me pagesé apo
me dité pushimi né ményré qé té
gjithé pjesétarét té cilét shérbejné
jashté orarit té kompensohen né
pérputhje me legjislacionin ne fuqi

Ministria e Mbrojtjes do t&
angazhohet q& Grupi Punues pér
pér ndryshimin dhe ploté&simin e
rregullorés MM nr. 10/2019 pér
orarin e¢ punés né Forcén e
Sigurisé s€ Kosovés t& pérfundoj
punén ne pérputhje me afatet
ligjore, dhe pas késaj faze, do t&
merren hapat e duhur g€ ¢éshtja
e kompensimeve pér pune jashté
orarit t& punés t&€ keté bazén e
sakté ligjore.

NE proces

NE pérputhje me Planin e akteve
nénligjore t& MM-s& pér vitin 2025,
miratuar nga ministri mbrojtjes, kjo
Rregullorje mbyll afatin e
konsultimeve publike me 13 korrik,
dhe pas késaj date, né kohén mé té
shkurtér t&€ mundshme, do t& filloj se
zbatuari.

Departamenti 1 Personelit, Zyra
Ligjore ne MM dhe ZKA

Céshtja C2 Mangési né menaxhimin
e barnave.

Ministri duhet t€ siguroj se
menaxhimit t€ barnave i parapring
njé vlerésim real i nevojave nga
njésité e kérkesave duke shérbyer
ata me informata té sakta mbi

Té ndérmerren t€ gjitha
veprimet e nevojshme pér
evidentimin e nevojave pér
furnizime me barna dhe t& b&hen
porosité sipas nevojés. Po ashtu
edhe gjaté pérgatitjes s&
specifikave t& kontratave pér

NE€ proces

Barnat me afat t& skaduar jané té
deponuara dhe pritet asgj&simi i
tyre. C&shtja e barnave pa afat &shté
problem né nivel vendi, kemi
biseduar pér asgjésimin e tyre me
MSH, dhe ata na kané& premtuar q&

Departamenti i Logjistikes-MM,
ZKA

DPR

G4/SHP

KL/RMFSK
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gjendjen stokut né depo. Hyrje daljet
e barnave nga depoja duhet té béhen
pérmes e-pasurisé né ményré gqé té
keté pasqyré gjaté gjithé kohés né
ményré q€¢ mos té keté grumbullim
té barnave jashté afatit

furnizime me barna t€ shihet
mundésia q€¢ OE i cili béné&
furnizimin e barnave t& keté
mundésin e ndérrimit t€ barnave
para se ti skadoj afati i tyre se
paku tre muaj mé& herét dhe t&
z&vendé€sohen me t€ njé&jtat,
gjithheré duke respektuar kushtet
e kontratave. Personat pérgjegjés
ti ndérmarrin t€ gjitha veprimet e
nevojshme pér evidentimin e
tyre  p&rmes  sistemeve @ t&
aplikueshme t€ cilat jané€ né
pérdorim, po ashtu edhe te behet
njé raport mbi gjendjen e stokut
t¢ barnave si dhe gjendjen
aktuale t& stokut. T& formohet
njé€ komision pér rregullimin dhe
verifikimin e gjendjes s& stokut.

Po ashtu, do te kérkohet
raportim n& baza mujore rreth
gjendjes s& barnave.

né momentin q& do t& b&jné& ndonjé
zgjidhje pér ké&té ¢éshtje, do te
marrin edhe barnat me afat t&
skaduar nga FSK-ja.

Né t€ ardhmén do t&€ shikohet
mundésia e ndérrimit me
Departamentin e Farmacisé n&
MSH.

CéshtjaA3. Mangési né fushén e
prokurimit.

Ministri duhet té siguroj pérmes
menaxheréve té prokurimit dhe
komisioneve vlerésuese njé proces
vlerésim té drejt t€ ofertave bazuar
né kriteret e dosjes té tenderit dhe
monitorim t€ rregullt e sistematik té

Departamenti 1 Prokurimit pér
cdo aktivitet t€ prokurimit ti
ndérmerr t€ gjitha veprimet
paraprake me  géllim  t&
respektimit t& kritereve t&
vendosura né dosjen e tenderit
né njoftimin pér kontraté dhe t&
respektohen ligjet dhe rregulloret

NEg proces

Do ti ndérmarrim t& gjitha veprimet
qé né t¢ ardhmen mos t&€ ndodhin
dhe me kohé do t’ju kerkohet zgjatja
e validitetetit t& ofertave né
pérputhje me legjislacionin né fugqi
pér prokurimi publik

ZKA
D. Prokurimit
D. Logjistikes
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afateve né lidhje me validitetin e
ofertave kur proceset e vierésimit té
tenderéve pér arsye (o
justifikueshme zgjasin pértej afateve

¢ aplikueshme né& fuqi. Po ashtu
nga ana e komisioneve t€ kené
kujdes gjaté vler€simit t&
kritereve sipas kérkesave t&
dosje s& tenderit. Menaxheri -
zyrtarét e prokurimit t€ b&né
verifikimin e kritereve dhe
raporteve t€ komisioneve me
géllim t&€ mos anashkalimit t&
kritereve t&€ vendosura t€ cilat do
té shkaktojné rrezik ng& déshtimin
e procesit t€ prokurimit pér ¢do
aktivitet.

Céshtja B1. Mangési né menaxhimin
e pasurive pérmes sistemit e-Pasuria.
Ministri duhet t€ siguroj pérmes
menaxherit t€ financave qé& pasurité
nén 1,000€ jané€ prezantuar né
ményré té ploté dhe té sakté né PFV.
Po ashtu Ministria duhet t€ ndértoj
njé  bashképunim  efektiv me
mirémbajtésin  sistemit e-pasuria
pér eliminimin e gabimeve gjaté téré
vitit né ményré gé sistemi e-pasuria
t€ gjeneroj me saktési pasuriné e
regjistruar.

Departamenti 1 Financave né
bashképunim me Departamentin
e Logjistikes n&€ MM ti ndérmerr
té¢ gjitha veprimet e nevojshme
pér rregullimin e ké&saj c¢éshtje
dhe t& béhen rregullimet e
duhura sipas gjetjeve nga ana e
ZKA. T& formohen komisionet
ad-hoc pér kété céshtje dhe té
kontaktohen aktoret relevant pér
mbéshtetjen e evitimit t&€ kétyre
parregullsive t& paragitura né
sistemin e-pasuria. Komisionet
té paragesin raportin
pérfundimtar me gjendjen e
stogeve pas rregullimeve.

Né proces

7ZKA
D. Logjistikes
D. Financave
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Céshtja 4. Prezantimi jo i sakté i
detyrimeve kontingjente.

Ministri duhet té siguroj njé
koordinimi ne mes zyrés ligjore dhe
ZKF né ményré qé detyrimet
kontingjente té jen€ té pérditésuara
né fund t€ vitit me qéllim q& té
prezantohen drejté dhe né pérputhje
me kérkesat e rregullorés pér
Raportim Vjetor Financiar.

Drejtori 1 Departamentit Ligjor
né bashképunim me ZKF dhe
akteret tjeré t& béjné
pérditésimin e  listés  sé&
detyrimeve kontingjente.

NE& vazhdimési dhe sipas Rregullores
pér Raportim Vjetor Financiar

Departamenti Ligjor

Menaxheri i aktivitetit / procesit té audituar: Ministria e Mbrojtjes




